1

平成 30年 12月 21日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 エ ナ リ ス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 小 林 昌 宏

（コード番号：6079 東証マザーズ）

問 合 せ 先 広 報 ・ Ｉ Ｒ 部 長  白 土 朋 之

          （TEL. 03-5284-8326）

保有株式の売却に関するお知らせ

   当社は、本日開催の当社取締役会において、当社が保有する株式会社グリムス（以下、グリム

ス）の株式の一部を売却することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．本決定の背景

当社は、平成 25年 12 月 26 日付「株式会社グリムスとの包括提携に関する契約締結のお知らせ」

のとおり、両社の強みを生かした戦略的パートナーとして包括的な協業に関する契約をグリムスと

締結しております。また、平成 26年８月 18日付「株式会社グリムスの第三者割当増資引受に関す

るお知らせ」のとおり、当社はグリムスの第三者割当増資を引受け、現在まで当該株式を保有して

おります。

今般、当社はグリムスと今後の提携のあり方について協議を行った結果、包括提携を継続する一

方で、当社が保有するグリムスの株式の一部を売却することが、双方の企業価値向上に資すると判

断し、合意に至りました。

本合意後も引き続き、両社の強みを活かし、様々なサービスや商材における包括的な協業を継続

し、企業価値向上に努めてまいります。

２．本売却の内容

当社が保有するグリムスの普通株式 1,164,600 株（発行済株式総数に対する割合：10.00％、

平成 30年９月末時点）のうち、325,000株を売却する予定です。

なお、グリムスは本日開催の同社取締役会において、自己株式立会外取引（ToSTNeT-３）による

自己株式の取得に係る事項について決議しており、同社が当該決議に基づき自己株式の取得を決定

した場合は、当社は当該自己株式の取得に応募する予定です。

３．今後の見通し

本売却に伴い、平成 30年 12月期第４四半期において特別利益を計上する見込みです。なお、特

別利益の計上額は、確定次第お知らせいたしますが、本年 11月６日付で公表しました平成 30年 12

月期連結業績予想の修正には当該特別利益は織り込み済ですので、現時点で変更ございません。

４．グリムスの概要

（１）名称 株式会社グリムス

（２）所在地 東京都品川区東品川２-２-４ 天王洲ファーストタワー19階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田中 政臣

（４）事業内容 エネルギーに関する各種商品・サービスの提供、電力小売

2

以 上

（５）資本金 599,249千円 （平成30年９月30日現在）

（６）設立年月日  平成17年７月４日

（７）発行済株式数  11,645,400株（平成30年９月30日現在）

（８）大株主及び持株比率

（平成30年９月30日現在）

田中 政臣                                     51.59%

株式会社エナリス                              10.00%

GOLDMAN SACHS INTERNATIONAL                    4.21%

（常任代理人 ゴールドマンサックス証券株式会社）

株式会社ブロードピーク                        4.02%

那須 慎一                                      3.00%

（９） 当事会社間の関係

 資本関係 グリムスの発行済株式数の10.00％を保有しています。

人的関係  該当事項はありません。

取引関係 グリムスの子会社へエネルギーエージェントサービス業務

を委託しています。
関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（10）最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期

平成28年３月期

平成29年３月期

平成30年３月期

連結純資産（千円） 2,458,182 2,931,644 3,479,893

連結総資産（千円） 4,834,223 5,363,126 6,243,207

１株当たり連結純資産（円）       639.92 502.32 596.79

連結売上高（千円） 6,739,006 7,109,786 8,980,084

連結営業利益（千円） 575,334 752,055 1,018,746

連結経常利益（千円）      606,455 802,639 1,100,618

親会社株主に帰属する当期純利益（千円）  399,616 505,915 703,303

１株当たり連結当期純利益（円） 104.65 87.71 120.99

１株当たり配当金（円） 15.00 25.00 15.00